
                       
 

Centrale di Committenza unica dei Comuni di : 

Ariano Irpino – Montecalvo Irpino – Villanova del Battista 

Responsabile: Arch. Giancarlo Corsano 
 

Centrale di Committenza Unica dei Comuni di Ariano Irpino – Montecalvo Irpino – Villanova del Battista 

                       DETERMINA N. 29/CCU DEL  23  AGOSTO 2023 

OGGETTO: Procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge 

11/09/2020, n. 120, come modificata dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 da aggiudicare con il 

criterio del prezzo più basso, art.1, c.3., L.120/2020 - PNRR - ID Misura M4C1I1.2 - Piano di 

estensione del tempo pieno e mense - Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU – 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL’I.C. 

CASALBORE A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO” del Comune di 

Montecalvo Irpino -  INDIZIONE GARA  - CUP: C25E22000290006- CIG: A005D72DDE   

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE DI ARIANO IRPINO 

RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

 
RICHIAMATE  le seguenti  deliberazioni: 

- deliberazione di Consiglio Comunale di Ariano Irpino n.38  del 30.06.2021 avente per oggetto 

“Rinnovo   Convenzione per la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Ariano Irpino, 

Montecalvo Irpino e Villanova del Battista”, con la quale si approvava lo schema di convenzione 

per il rinnovo della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra detti Comuni;  

- la deliberazione di Consiglio n. 25 del 30.07.2021 del Comune di Montecalvo Irpino; 

- la deliberazione di Consiglio n.18 del 30.06.2021 del Comune di Villanova del Battista; 

  

VISTO che in forza dell’art. 5 della Convenzione il Responsabile della C.C.U. è il sottoscritto 

Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Ariano Irpino, Arch. Giancarlo Corsano; 

CONSIDERATO che la Convenzione stabilisce che spetta alla Centrale di Committenza Unica 

l’indizione della procedura ad evidenza pubblica sulla base della documentazione predisposta dal 

R.U.P. ed approvata con determinazione del Dirigente e/o Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune aderente alla Centrale di Committenza Unica- 

RICHIAMATA: 

- la Determina a contrarre - R.G. n. 362 del 22.08.2023- R.S. n.149 del Responsabile UTC - LLPP - 

del Comune di Montecalvo Irpino – avente per oggetto: Procedura negoziata, senza bando, ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, come modificato 

dall’art. 51 comma 1 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 

COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL’I.C. CASALBORE A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO”  del Comune di Montecalvo Irpino e conseguente 

trasmissione dell’elenco secretato degli operatori da invitare alla presente procedura negoziata, 

giusta nota prot.n. 5724 del 22.08.2023 ed acquisita dal Comune di Ariano Irpino- CCU al prot. gen. 

n. 19985 in pari data;   

 



                       
 

Centrale di Committenza unica dei Comuni di : 

Ariano Irpino – Montecalvo Irpino – Villanova del Battista 

Responsabile: Arch. Giancarlo Corsano 
 

Centrale di Committenza Unica dei Comuni di Ariano Irpino – Montecalvo Irpino – Villanova del Battista 

PRESO ATTO che con la suddetta determina a contrarre vengono stabilite le modalità di 

espletamento della procedura negoziata, i criteri di aggiudicazione, la lettera d’invito, i modelli 

allegati, predisposti dal RUP, Ing. Daniele Vetere  del Comune di Montecalvo Irpino; 

DATO ATTO che l’appalto da affidare ha le caratteristiche di seguito indicate: 

FINE CHE SI INTENDE 

PERSEGUIRE CON IL 

CONTRATTO 

Esecuzione di lavori in conformità di progetto contenuto nei 

programmi dell’Amministrazione, approvato dalla Giunta Comunale e 

coperto da risorse previste dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e 

mense, essendo stato selezionato a seguito della candidatura posta 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 

48038 del 2 dicembre 2021 ed essendo stato oggetto di Accordo di 

concessione di finanziamento stipulato tra detto Ministero e questo 

Comune 

OGGETTO DEL CONTRATTO LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA 

DELL’I.C. CASALBORE A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA 

PALOMBARO A MONTECALVO IRPINO 

FORMA DEL CONTRATTO Forma pubblica amministrativa 

CLAUSOLE ESSENZIALI Come riportate nel Capitolato speciale di appalto, integrante il 
progetto approvato. 
importo a base di appalto: € 363.364,94 di cui € 357.575,81, per lavori 
propriamente detti soggetti a ribasso ed € 5.789,13 per oneri di 
attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Disciplina del subappalto come indicato in premessa. 
Termini di esecuzione: giorni 365 
Pagamenti in acconto al raggiungimento del credito netto nella 
misura del 30% dell’importo di aggiudicazione. 

CATEGORIE RICHIESTE  OG1 classifica II -  categoria prevalente- obbligo qualificazione 

OS18-A scorporabile – subappaltabile al 100% 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

negoziata senza bando, art.1, c.2, lett.b) L.120/2020, con invito ad 

almeno cinque  operatori economici 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 



                       
 

Centrale di Committenza unica dei Comuni di : 

Ariano Irpino – Montecalvo Irpino – Villanova del Battista 

Responsabile: Arch. Giancarlo Corsano 
 

Centrale di Committenza Unica dei Comuni di Ariano Irpino – Montecalvo Irpino – Villanova del Battista 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione della CCU; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.120/2020 cosi come modificata  ed integrata dalla L.108/2021; 

DETERMINA 

DI APPROVARE il disciplinare di gara, la lettera d’invito, i modelli allegati nonché tutta la 

documentazione di gara, predisposti dal RUP, Ing. Daniele Vetere del Comune di Montecalvo Irpino 

-inerente la procedura negoziata senza bando in modalità telematica per l’affidamento dei “LAVORI 

DI REALIZZAZIONE NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL’I.C. 

CASALBORE A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO - per un importo a 

base di gara di €  363.364,94  distinto in € 357.575,81 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.789,13 

per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva, da aggiudicare con il 

criterio dell'offerta del prezzo più basso ai sensi dell’ art.1, c.3., L.120/2020  e s.m.i.; 

DI INDIRE, quindi, la procedura negoziata senza bando esclusivamente in modalità telematica ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b)  per l’affidamento dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 

COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL’I.C. CASALBORE A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO “- con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’ art.1, 

c.3., L.120/2020,  per un importo a base di gara di €  363.364,94  distinto in € 357.575,81 per lavori 

soggetti a ribasso ed € 5.789,13 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, 

precisando che saranno invitati alla presente procedura negoziata, gli operatori come da elenco 

secretato e consegnato da parte del RUP con nota prot.n. 5724 del 22.08.2023 ed acquisito al 

Comune di Ariano Irpino – CCU  prot. gen. n. 19985 in del 12.06.2023;    

DI STABILIRE che la procedura verrà  svolta  con la piattaforma telematica Appalti & Contratti e-

Procurement, mentre le risultanze della stessa saranno rese note oltre che sulla citata  piattaforma 

telematica https://ccu-arianoirpino.maggiolicloud.it/  , sul  sito istituzionale del Comune di Ariano 

Irpino, nonché sul Sito istituzionale del Comune di Montecalvo Irpino;  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comunediariano.it, nonché sul Sito istituzionale del Comune di Montecalvo Irpino al seguente 

link: http://www.comune.montecalvoirpino.av.it 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA C.C.U. 

  Arch. Giancarlo Corsano  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis comma 1 del vigente Decreto 

Legislativo n.267/2000. 

Ariano Irpino 23.08.2023 RESPONSABILE DELLA C.C.U. 

                                                                                                         Arch. Giancarlo Corsano  

https://ccu-arianoirpino.maggiolicloud.it/
http://www.comunediariano.it/
http://www.comune.montecalvoirpino.av.it/

		2023-08-23T11:22:34+0000
	GIANCARLO CORSANO




